2
1

[image: image1.jpg]

администрация Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 09.02.2011
г. Нижневартовск
	№ 201

Об утверждении Положения об организации в границах Нижневартовского района электро-, тепло-, водоснабжения населения, водоотведения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Думы района от 29.10.2008 № 87 «Об исполнении части полномочий в 2009–2011 годах», в целях организации электро-, тепло-, водоснабжения населения, а также водоотведения в Нижневартовском районе:
1. Утвердить Положение об организации в границах Нижневартовского района электро-, тепло-, водоснабжения населения, водоотведения согласно приложению.
2. Пресс-службе администрации района (А.Н. Королёва) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству В.И. Пегишева.

Глава района                                                                                        Б.А. Саломатин

Приложение к постановлению

администрации района

от 09.02.2011 № 201
Положение

об организации в границах Нижневартовского района

электро-, тепло-, водоснабжения населения, водоотведения

I. Общие положения

1.1. Положение об организации в границах Нижневартовского района электро-, тепло-, водоснабжения населения, водоотведения (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», постановлениями Правительства Российской Федерации от 12.02.99 № 167 «Об утверждении Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации»,               от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», решением Думы района от 29.10.2008 № 87 «Об исполнении части полномочий в 2009–2011 годах», иными нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов местного самоуправления в сфере электро-, тепло-, водоснабжения населения, водоотведения.
1.2. Положение регулирует отношения в сфере организации бесперебойного и качественного предоставления коммунальных услуг населению района,                а именно: электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения.
1.3. Действие Положения распространяется на организации всех форм собственности, осуществляющие деятельность по электроснабжению, водоснабжению, водоотведению и снабжению населения тепловой энергией (отоплением).

II. Порядок реализации полномочий по организации в границах

Нижневартовского района электро-, тепло-, водоснабжения населения,

водоотведения

2.1. Исполнение полномочий по электро-, тепло-, водоснабжению населения, водоотведению в целях обеспечения прав населения Нижневартовского района на получение коммунальных услуг надлежащего качества осуществляется:
в части теплоснабжения (отопления) – муниципальным унитарным предприятием «Сельское жилищно-коммунальное хозяйство», открытыми акционерными обществами «Аганское многопрофильное жилищно-коммунальное управление», «Излучинское многопрофильное коммунальное хозяйство»;
в части водоснабжения и водоотведения – муниципальным унитарным предприятием «Сельское жилищно-коммунальное хозяйство», открытыми акционерными обществами «Аганское многопрофильное жилищно-коммунальное управление», «Излучинское многопрофильное коммунальное хозяйство»;
в части электроснабжения – открытыми акционерными обществами «Югорская территориальная энергетическая компания – Нижневартовский район» (в зоне централизованного электроснабжения), «Югорская генерирующая компания – ЮГК» (в зоне децентрализованного электроснабжения), либо предприятиями иных организационно-правовых форм и форм собственности.
Организация электроснабжения населения осуществляется посредством передачи муниципальных инженерных сетей по договорам доверительного управления, договорам аренды, либо концессионным соглашениям в порядке, установленном действующим законодательством.
2.2. Порядок оказания услуг, перечень основных услуг и условия их предоставления устанавливаются уставами муниципальных унитарных предприятий (учреждений), либо договорами доверительного управления (аренды, концессии), заключенными в соответствии с действующим законодательством.

III. Компетенция администрации района в сфере

организации в границах Нижневартовского района электро-,

тепло-, водоснабжения населения, водоотведения

Администрация  Нижневартовского района:

является учредителем муниципальных унитарных предприятий (учреждений);
издает в пределах своих полномочий муниципальные правовые акты                по регулированию вопросов организации в границах муниципального района электро-, тепло-, водоснабжения населения, водоотведения;

определяет потребности в финансовых средствах на реализацию полномочий, перечень приоритетных объектов инженерной инфраструктуры, строительство и реконструкция которых осуществляется за счет средств бюджета района, и стратегию формирования тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства;

осуществляет подготовку и заключение соглашений о предоставлении субсидий из бюджета района, договоров подряда и других договоров в соответствии с функциями главного распорядителя бюджетных средств, а также организационно-правовое и финансовое регулирование, нормативно-методическое руководство по разработке перспективного и текущего прогнозирования, совершенствованию договорных отношений, системы оплаты жилищно-коммунальных услуг, предоставлению качественных услуг населению и надежности выполняемых работ;

проводит подготовку районных программ и мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства, анализ состояния жилищно-коммунального хозяйства в районе, потребления топливно-энергетических ресурсов, сбор, обработку и анализ информации, статистических показателей, финансово-экономических, бухгалтерских показателей, характеризующих состояние жилищно-коммунального хозяйства по всем направлениям деятельности жилищно-коммунального хозяйства;

формирует дифференцированный размер месячной величины расходов      на оплату труда на одну единицу нормативной численности в составе затрат         на жилищно-коммунальные услуги;

разрабатывает условия оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с действующим законодательством;

проводит подготовку жилищно-коммунального хозяйства к работе               в осенне-зимний период, ремонту и реконструкции коммунальных объектов;

участвует в формировании цен и тарифов на услуги, предоставляемые предприятиями жилищно-коммунального хозяйства;

осуществляет контроль за ритмичной работой объектов электро-, тепло-, водоснабжения, водоотведения;
осуществляет другие полномочия в сфере организации в границах муниципального района электро-, тепло-, водоснабжения населения, а также водоотведения в соответствии с действующим законодательством.